
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2286 DEL 21-09-2022

N. SETTORE 527 DEL 21-09-2022

Oggetto:

Aggiornamento Albo Comunale dei soggetti del Terzo Settore per l'affidamento
del Servizio di Assistenza all' Autonomia ed alla Comunicazione,
potenziamento servizio assistenza scolastica di base e trasporto e
accompagnamento  in favore degli alunni disabili residenti nel Comune di
Milazzo. Approvazione definitiva.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2286 del 21-09-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Aggiornamento Albo Comunale dei soggetti del Terzo Settore per l'affidamento
del Servizio di Assistenza all' Autonomia ed alla Comunicazione,
potenziamento servizio assistenza scolastica di base e trasporto e
accompagnamento  in favore degli alunni disabili residenti nel Comune di
Milazzo. Approvazione definitiva.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
Che ai sensi di quanto previsto dall'art. 14 della Legge quadro 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni
provvedono a favorire i processi di integrazione per le persone disabili funzionali a sostenere i
processi di integrazione scolastica;
Che questo Comune ha avviato per l’A.S. 2021/22, in via sperimentale, il sistema
dell'accreditamento del Servizio, a domanda individuale, per il servizio di assistenza all’autonomia
ed alla comunicazione (AS.A.COM.), potenziamento servizio di assistenza scolastica di base e
trasporto e accompagnamento scolastico   in favore degli alunni disabili, residenti nel Comune di
Milazzo, ed in possesso di idonea certificazione sanitaria;
Che con Determinazione dirigenziale n.sett. 591/gen. 2213 del 21/09/2021, immediatamente
esecutiva, nell’ambito del sistema di accreditamento  è stato istituito l’Albo Comunale per
l’affidamento del servizio di Assistenza all’Autonomia ed alla Comunicazione, (AS.A.COM);
Che con Determinazione dirigenziale n.sett.750 del 24/11/2021, immediatamente esecutiva,  è
stato istituito l’Albo Comunale per l’affidamento del potenziamento servizio di assistenza
scolastica di base e del trasporto e accompagnamento scolastico da erogare in favore degli alunni
disabili, in possesso della certificazione sanitaria necessaria,  residenti nel Comune di Milazzo;
Atteso che l’art. VI degli avvisi di partecipazione relativi l’Istituzione dei rispettivi Albi comunali
dal titolo "Approvazione dell’Albo – Validità – Rinnovo", prevedevano per i successivi anni
scolastici, l’aggiornamento  annuale dell’Albo mediante iscrizione di nuovi soggetti, mentre
stabiliva per i soggetti già accreditati apposita dichiarazione di attestante il mantenimento dei
requisiti che hanno consentito alla stessa l’iscrizione;
Che, pertanto, in data 11/08/2022, con nota prot. gen. 67044, è stato richiesto alle ditte già inserite
nel rispettivo Albo Comunale degli Entio accreditati ai servizi, l’autodichiarazione relativa il
mantenimento dei requisiti che ne hanno consentito l’inserimento, nonché la rielaborazione del
progetto tecnico migliorativo, commisurato al numero degli alunni disabili iscritti per l’A.S.
2022/23, da sottoporre alla visione delle famiglie degli alunni beneficiari al momento del rinnovo
dell’opzione da operare per il nuovo anno scolastico;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2286 del 21-09-2022
Pag. 2 di 6



Che, pertanto, in data 13/09  e 15/09 u.s. sono stati pubblicati all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito
istituzionale dell’Ente gli Avvisi, comprensivi di allegati e dichiarazioni da produrre, per
l'affidamento del potenziamento servizio di assistenza  di base e del trasporto e accompagnamento
scolastico e per l’affidamento del servizio di Assistenza all’Autonomia ed alla Comunicazione
finalizzato all’inserimento di nuove ditte;
Preso atto che entro le date di scadenza fissate  non sono pervenute ulteriori richieste di
inserimento da parte di nuove ditte;
Che, in riscontro alla nota inoltrata  da quest'ufficio, sono pervenute  le autodichiarazioni
mantenimento dei requisiti sottoscritte  dai legali rappresentanti di n. 7 soggetti del Terzo Settore, di
seguito elencati, già inseriti all’Albo comunale dei servizi da erogare in favore degli alunni disabili, con
allegati i relativi progetti tecnici migliorativi:

La Valle Verde, Cooperativa Sociale, via Degli Archi n. 28, Mazzara del Vallo  (TP)
- Società Cooperativa Genesi, Via Centonze 154,  Messina
- Cosam Tuus Cooperativa Sociale, P.zza Don L. Sturzo,44 - Palermo
- Anchise Cooperativa Sociale, Corso Sicilia, 139 -  Enna;
- Cooperativa Sociale Amanthea, Via Cornelia, 6, Caccamo   PA
- Euroservice Società Cooperativa Sociale, C.so Margherito, 175 – Maniace  (CT)
- Associazione Ialite Onlus, Viale S. Andrea, 50, Maniace (CT)
-
Ritenuto, nelle more di completare la verifica del possesso dei requisiti di legge necessari per la
successiva sottoscrizione del "patto di accreditamento" di potere fare salvi, in tale fase, le
dichiarazioni presentate dalle n. 7 ditte ammesse e così avviare, sotto riserva di legge, le
procedure per convocare le n. 45 famiglie l’Ente gestore che s’impegnerà a garantire l’esecuzione
dei servizi suddetti e sottoscriveranno apposito patto;
Preso atto che a seguito di riunione operativa effettuata il 13/09 u.s.  presso la Sede Municipale con i
Dirigenti degli Istituti Comprensivi di Milazzo  è stata concordata, in via presuntiva, la data di avvio dei
servizi il 28 settembre 2022, data di apertura dei plessi interessati alle elezioni nazionali e regionali,;
Che servizi de quo dovranno essere espletati per l’intero anno scolastico 2022/2023 e precisamente fino
al 10/06 per la scuola primaria e secondaria di primo grado e sino al 30/06 per la scuola dell’infanzia,
salvo applicazioni di eventuali limitazioni dovute a cause di forza maggiore o applicazione di disposizioni
normative in tema di contenimento della pandemia da Covid 19;
Dato Atto che soltanto a seguito della conclusione di tale procedura di " aggancio" ditta /utente sarà
possibile quantificare il numero presunto dei voucher che saranno gestiti da ogni singola ditta e pertanto
sarà quantificata la spesa presunta per ogni servizio affidato e provvedere alla stipula dei patti di
collaborazione tra il Comune di Milazzo, l’Ente gestore e la famiglia e provvedere, in modo
conseguenziale al perfezionamento delle procedure di affidamento diretto ad ogni singola ditta ed alla
conseguente emissione di un Cig per ogni servizio affidato;
Ritenuto, pertanto, procedere all’approvazione dell’Albo Comunale degli Enti accreditati a
fornire i servizi di assistenza scolastica di base, specialistica e trasporto e accompagnamento
scolastico aggiornato  costituito da n. 7 ditte aventi i requisiti;
Vista la delibera di C.C. n.24 del 07/04/2022, immediatamente esecutiva ad oggetto:
"Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D. Lgs. 267/2000,
art.10 del D.Lgs. n.118/2011);
Visto il D.Lgs. 118/2011;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
 Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;
 Per le motivazioni espresse in narrativa

PROPONE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2286 del 21-09-2022
Pag. 3 di 6



1.Di prendere atto che entro i termini di scadenza fissati, non sono pervenute nuove  richieste di
inserimento da parte di ditte disponibili all’affidamento, mediante accreditamento, dei  servizi di
assistenza scolastica di base,  di Assistenza all’Autonomia ed alla Comunicazione e   trasporto
scolastico e accompagnamento alunni disabili;
2.Di prendere atto, altresì, che gli Enti accreditati che hanno prodotto al protocollo generale
dell'Ente, le dichiarazioni mantenimento requisiti, con allegati i progetti migliorativi, rielaborati
per l'A.S. 2022/23 sono n. 7, come di seguito elencati:

La Valle Verde, Cooperativa Sociale, via Degli Archi, 28- Mazzara del Vall, (TP),
- prot. gen 67112 del 11/08/2022;
Società Cooperativa Genesi, Via Centonze 154, Messina, prot. gen 67388 del

- 12/08/2022;
Cosam Tuus Cooperativa Sociale, P.zza Don L. Sturzo 44 - Palermo, prot. gen.

- 67244 del 12/08/2022;
Cooperativa Sociale Amanthea, Via Cornelia, 6 -  Caccamo , prot. gen. 67367 del

- 12/08/2022;
Anchise Cooperativa Sociale, Corso Sicilia, 139 -  Enna, prot. gen 67558 del

- 16/08/2022;
Euroservice Società Cooperativa Sociale, C.so Margherito, 175 – Maniace  (CT),

- prot. gen. 68549 del 19/08/2022;
Associazione Ialite Onlus, Viale S. Andrea, 50 - Maniace (CT), prot. gen. 70092 del

- 29/08/2022.
Di approvare l’Albo Comunale, aggiornato, degli Enti accreditati ai servizi, avente valdità per1.
l'A.S. 2022/23, costituito da n. 7 ditte, come di seguito  specificate:
La Valle Verde, Cooperativa Sociale, accreditata per potenziamento assistenza scolastica●
di base e servizio AS.A.COM;
Società Cooperativa Genesi, accreditata per potenziamento assistenza scolastica di base,●
servizio AS.A.COM e trasporto scolastico e accompagnamento alunni disabili;
Cosam Tuus Cooperativa Sociale, accreditata per servizio AS.A.COM.;●
Anchise Cooperativa Sociale, accreditata per potenziamento assistenza scolastica di base●
e   servizio AS.A.COM
Cooperativa Sociale Amanthea, accreditata per servizio AS.A.COM.;●
Euroservice Società Cooperativa Sociale, accreditata per potenziamento assistenza●
scolastica di base e servizio AS.A.COM
Associazione Ialite Onlus,  accreditata per potenziamento assistenza scolastica di base,●
servizio AS.A.COM e trasporto scolastico e accompagnamento alunni disabili;

4. Di dare avvio alla procedura di "aggancio" ditta /utente mediante convocazione dei genitori degli
alunni beneficiari, come da elenchi inviati dalle Segreterie scolastiche e, una volta quantificato il
numero dei voucher che saranno gestiti da ogni singola ditta e  quantificata la spesa presunta per
ogni servizio,  provvedere alla stipula dei patti di collaborazione tra il Comune di Milazzo, l’Ente
gestore e la famiglia dei rispettivi alunni disabili beneficiari delle diverse prestazioni per l’A.S.
2022/23;
5. Di provvedere altresì, successivamente, al perfezionamento delle procedure di affidamento,
diretto ad ogni singola ditta accreditata,all’emissione di un Cig per ogni servizio affidato ed
all’assunzione dei relativi impegni di spesa;
6. Di provvedere agli ulteriori obblighi relativi alla trasparenza amministrativa.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2286 del 21-09-2022
Pag. 4 di 6



Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2286 del 21-09-2022
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2286 del 21-09-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-09-2022.

N. Reg. Albo: 4002

Milazzo, lì 22-09-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2286 del 21-09-2022
Pag. 6 di 6


